[bookmark: _GoBack]永民发〔2025〕2号

重庆市永川区民政局
关于做好2025年春节期间燃放烟花爆竹
安全管理工作的通知

各镇（街道）民生服务办公室，机关各科室、局属各单位：
为贯彻落实《重庆市民政局办公室关于进一步加强2025年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作的通知》（渝民办〔2024〕132号）文件要求，保障公共安全和人身、财产安全，创造文明、和谐、健康的工作、生产、生活环境，在全区民政领域全力营造禁限放烟花爆竹良好氛围，现将有关事项通知如下。
一、提高思想认识
各镇（街道）民生服务办公室、局属各单位要深入贯彻党的二十届二中、三中全会精神，全面落实市委六届六次全会精神，按照“依法、安全、文明”燃放烟花爆竹的要求，进一步提高思想认识，强化“时时放心不下”的责任感，坚守安全红线、底线思维，充分认识做好烟花爆竹安全管理工作的重要意义，以“一老一小”民政服务机构为重点，认真分析查找本部门、本单位近年来“禁限放”安全管理工作存在的薄弱环节、工作短板，切实加强组织领导，压实工作责任，制定有效措施，确保民政领域燃放烟花爆竹安全管理工作有力有序有效推进。
二、广泛宣传引导
（一）强化民政服务机构宣传。各镇（街道）民生服务办公室、局属各单位要按照《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》规定的禁放区域和区政府划定的禁放、限放、燃放区域以及“禁放区内禁售、禁存、禁放”“限放区内限定燃放时间、地点、种类”“燃放区文明、安全、有序燃放”等要求，做好辖区养老机构、未保中心、救助站、婚姻收养登记处、殡葬服务事务中心等民政服务机构从业人员和服务对象的针对性宣传讲解工作。
（二）组织社会力量积极参与。各镇（街道）民生服务办公室要充分引导志愿者积极开展禁限放烟花爆竹宣传工作，向广大居民讲清燃放烟花爆竹的危害，增强广大居民的安全及环保意识，引导居民自觉抵制燃放烟花爆竹的庆祝方式，努力将禁放烟花爆竹变成广大居民的自觉行为。
三、化解安全风险
（一）统筹开展隐患排查。各镇（街道）民生服务办公室、局属各单位要结合市民政局《关于开展全市民政领域今冬明春重大事故隐患排查整治工作的通知》要求，认真开展隐患排查整治，做到安全隐患“发现即整改、整改即落实”，及时消除各类安全风险隐患。要督促各民政服务机构进一步明确责任领导、完善应急措施，组织巡逻力量开展内部巡逻检查。
（二）突出防治重点。加强对地处禁放区、限放区、禁放场所及“楼宇平台、地面建筑、地下空间”等重点区域民政服务机构的滚动排查，紧盯生活阳台、厨房操作间、消防通道、防火门窗、附属建筑物等重点部位，及时组织人员对违规堆放的杂物进行规范清理，进一步强化酒精、氧气等易燃易爆物管控，确保发现隐患彻底、整改措施坚决、复查结果严格。要针对儿童被烟花爆竹炸伤烧伤易发多发的情况，突出加强对未成年人和监护人的教育，确保安全。
（三）加强地下管网检查。要特别重视化粪池、生化处理池等地下管网设施的排查，局属各单位在元旦、春节前组织力量对本单位管理的化粪池、生化处理池等地下管网设施进行清掏和易燃易爆气体检测，设置明显的安全警示标志，落实巡查守护措施，确保无重大安全隐患。
请各镇（街道）民生服务办公室、局属各单位于2024年2月5日前将工作开展情况（含图片、简要说明等）报区民政局救助福利科。

[image: DBSTEP_MARK

FILENAME=2789719204124771426.doc

MARKNAME=重庆市永川区民政局

USERNAME=区民政局

DATETIME=2025-1-3 14:15:50

MARKGUID={9E26456E-3CA7-4C29-B0AA-6B4948E365CD}]（此页无正文）

                           重庆市永川区民政局                                                   2025年1月3日
（联系人：姚成毅，联系电话：49826018）
（此件公开发布）

重庆市永川区民政局办公室                  2025年1月3日印发
- 2 -

1

image1.png